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1.이전수입 2,069,654 1,089,662 979,992

1.지방교육자치단체이전수입 2,069,054 1,089,062 979,992

1.교육비특별회계전입금수입 2,069,054 1,089,062 979,992

1.교육비특별회계전입금 2,069,054 1,089,062 979,992

1.학교운영비전입금 653,994 657,913 -3,919
초등학교 학교기본운영비 : -3,779,000원 * 1

교 =
-3,779,000

유치원 학교기본운영비 : -140,000원 * 1교 = -140,000

2.목적사업비전입금 757,410 0 757,410
(성립전)특별교육재정수요사업(신발장) : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전)학교여건개선사업(놀이시설) : 

15,800,000원 * 1교 =
15,800,000

(성립전)학교여건개선사업(놀이시설) : 

54,956,000원 * 1교 =
54,956,000

(성립전)학교여건개선사업(놀이시설) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)신설학급경비 : 88,000,000원 * 1교 = 88,000,000

(성립전)24500000원*1식 : 24,500,000원 * 1교

 =
24,500,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 18,721,000

원 * 1교 =
18,721,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 18,852,000

원 * 1교 =
18,852,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 14,778,000

원 * 1교 =
14,778,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 1,040,000원

 * 1교 =
1,040,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 11,679,000

원 * 1교 =
11,679,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 13,674,000

원 * 1교 =
13,674,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간교사 인

건비 : 28,605,000원 * 1교 =
28,605,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간교사 인

건비 : 34,719,000원 * 1교 =
34,719,000

(성립전)다움교육과정운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전)유치원 방과후과정 방학중 정규교사 

인건비 : 1,728,000원 * 1교 =
1,728,000

(성립전)유치원 방과후과정 방학중 정규교사 

인건비 : 3,264,000원 * 1교 =
3,264,000

(성립전)책읽는교실운영 : 3,200,000원 * 1교 

=
3,200,000

(성립전)배움터자원봉사자운영비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전)그린스쿨운영비 : 10,000,000원 * 1교

 =
10,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000
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(성립전)수상안전교육 : 24,288,000원 * 1교 = 24,288,000

(성립전)학생생활지도지원교통운영비 : 

2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전)학생생활지도지원학교폭력관련 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전)청소원 인건비 : 18,776,000원 * 1교 

=
18,776,000

청소원 인건비 : -626,000원 * 1교 = -626,000

(성립전)유치원 다꿈사랑방학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)유치원 다꿈부모나라 언어교실 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전)유치원 돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)유치원 특수학급 방과후과정 전담인력

 인건비 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전)유치원 특수학급 방과후과정 전담인력

 인건비 : 12,368,000원 * 1교 =
12,368,000

(성립전)유치원 특수학급 방과후과정 전담인력

 인건비 : 7,818,000원 * 1교 =
7,818,000

(성립전)특수학급증설교실환경개선비 : 

19,435,000원 * 1교 =
19,435,000

(성립전)코로나19 방역물품지원 : 2,286,000원

 * 1교 =
2,286,000

(성립전)흡연예방지원비 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전)장애학생지원 사회복무요원 인건비 : 

4,328,000원 * 1교 =
4,328,000

(성립전)유치원 코로나19 대비 방역물품 구입 

지원비 : 362,000원 * 1교 =
362,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

2,687,000원 * 1교 =
2,687,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

22,871,000원 * 1교 =
22,871,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전)초등 기간제교원 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전)유치원 기간제교원 성과상여금 : 

5,316,000원 * 1교 =
5,316,000

(성립전)유치원 방과후 정원외 시간제기간제교

사 성과상여금 : 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전)수업혁신차량지원 : 5,250,000원 * 1

교 =
5,250,000

(성립전)유치원 수업혁신학년(혁신특구사업) 

운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전)상담실리모델링 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

(성립전)원격교육운영지원비 : 4,380,000원 * 

1교 =
4,380,000
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(성립전)맞춤형학습지원 : 6,000,000원 * 1교 

=
6,000,000

(성립전)학생회실 설치 지원금 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전)도서구입 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

(성립전)과학실험수업활동 지원인력(사회복무

요원)운영비 : 5,648,000원 * 1교 =
5,648,000

(성립전)특수학급자율선택과제운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)유치원 특수학급 자율선택과제 운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)수학교구구입지원 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전)정다운학교운영 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전)예술교육지원 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전)장애학생지원(초등)사회복무요원 인건

비 : 1,686,000원 * 1교 =
1,686,000

(성립전)장애학생지원(초등)사회복무요원 인건

비 : 3,214,000원 * 1교 =
3,214,000

(성립전)코로나19대비 방역비지원 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)코로나19대비 방역비지원(유) : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전)청소원 인건비 추가분 : 626,000원 * 

1교 =
626,000

(성립전)급식기구구입 : 2,596,000원 * 1교 = 2,596,000

(성립전)학교도서관자원봉사자지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 11,510,000원

 * 1교 =
11,510,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,187,000원 * 1교 =
1,187,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전)스마트교육기반구축 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

7,334,000원 * 1교 =
7,334,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

5,176,000원 * 1교 =
5,176,000

(성립전)유치원특수통합교육지원프로그램운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)통합교육지원 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학급지원금 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전)열화상카메라구입 : 6,400,000원 * 1

교 =
6,400,000

(성립전)코로나19 방역소독비 : 5,400,000원 *

 1교 =
5,400,000
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(성립전)유치원코로나방역지원비 : 3,200,000

원 * 1교 =
3,200,000

(성립전)유치원코로나방역소독비 및 물품비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전)돌봄교실환경개선지원 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

학교도서관현대화사업 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

4.방과후학교활동비지원금 45,316 0 45,316
(성립전)방과후학교 운영비 : 18,637,000원 * 

1교 =
18,637,000

(성립전)방과후인력 코로나방역 지원비 : 

5,350,000원 * 1교 =
5,350,000

방과후자유수강권 : -2,002,000원 * 1교 = -2,002,000

(성립전)방과후자유수강권 : 23,331,000원 * 1

교 =
23,331,000

5.돌봄활동운영비지원금 86,955 0 86,955
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 1,280,000원 *

 1교 =
1,280,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 50,400,000원 

* 1교 =
50,400,000

(성립전)유치원 긴급돌봄 중식비 : 2,140,000

원 * 1교 =
2,140,000

(성립전)돌봄활동운영비 : 27,135,000원 * 1교

 =
27,135,000

(성립전)돌봄활동운영비 : 6,000,000원 * 1교 

=
6,000,000

6.현장체험학습비지원금 19,500 0 19,500 수학여행비 지원금 : 19,500,000원 * 1교 = 19,500,000

7.누리과정비지원금 71,280 0 71,280
(성립전)유아학비 지원금(교육과정비) : 

38,880,000원 * 1교 =
38,880,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

32,400,000원 * 1교 =
32,400,000

8.기타학부모부담지원금 3,450 0 3,450
(성립전)특수교육대상통학비지원 : 1,570,000

원 * 1교 =
1,570,000

(성립전)유치원특수교육대상통학비지원 : 

1,880,000원 * 1교 =
1,880,000

2.자체수입 326,362 709,813 -383,451

1.학부모부담수입 322,312 705,763 -383,451

1.수익자부담수입 322,312 705,763 -383,451

1.급식비 45,293 89,588 -44,295

1.급식비 34,662 54,758 -20,096 교직원급식비 : -3,900원*80명*43일= -13,416,000

(유)방학중급식비 : -6,680,000원*1회= -6,680,000

2.우유급식비 10,631 34,830 -24,199 우유급식비 : -24,199,000원*1회= -24,199,000

2.방과후학교활동비 245,890 524,880 -278,990

1.방과후학교활동비 245,890 524,880 -278,990 요가 : -11,500,000원*1회= -11,500,000

컴퓨터A : -11,590,000원*1회= -11,590,000
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컴퓨터B : -13,400,000원*1회= -13,400,000

생활과학 : -13,900,000원*1회= -13,900,000

축구 : -12,500,000원*1회= -12,500,000

플룻 : -17,700,000원*1회= -17,700,000

주산암산 : -9,500,000원*1회= -9,500,000

방송댄스 : -14,500,000원*1회= -14,500,000

한자A : -16,300,000원*1회= -16,300,000

미술B : -12,000,000원*1회= -12,000,000

미술A : -15,400,000원*1회= -15,400,000

토탈공예 : -13,900,000원*1회= -13,900,000

드론항공 : -20,100,000원*1회= -20,100,000

음악줄넘기 : -13,200,000원*1회= -13,200,000

로봇과학 : -16,500,000원*1회= -16,500,000

영어 : -13,900,000원*1회= -13,900,000

독서논술 : -14,100,000원*1회= -14,100,000

한자B  : -15,100,000원*1회= -15,100,000

바둑 : -9,500,000원*1회= -9,500,000

바이올린 : -14,400,000원*1회= -14,400,000

3.현장체험학습비 0 54,000 -54,000

1.현장체험학습비 0 54,000 -54,000 현장체험학습비 : -54,000,000원*1회= -54,000,000

4.졸업앨범비 7,865 8,195 -330

1.졸업앨범비 7,865 8,195 -330 (유)졸업앨범비 : -330,000원*1회= -330,000

5.돌봄활동운영비 23,264 29,100 -5,836

1.돌봄활동운영비 23,264 29,100 -5,836 돌봄간식비 : -5,836,000원*1회= -5,836,000

3.기타수입 10,600 5,000 5,600

1.전년도이월금 10,600 5,000 5,600

1.순세계잉여금 10,600 5,000 5,600

1.순세계잉여금 10,600 5,000 5,600
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,600 5,000 5,600 전년도순세계잉여금 : 5,599,960원*1회= 5,600,000

세입합계 2,406,616 1,804,475 602,141
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